
UCHWAŁA NR XXIV/232/2022 
RADY GMINY DRELÓW 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2025  dla Gminy Drelów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559 z późn. zm.), art. 4 1 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.) Rada Gminy Drelów 
uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Drelów na lata 2023-2025, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Drelów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2023 roku. 

 Przewodnicząca Rady  
 

Anna Ciesielska 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXIV/232/2022 

Rady Gminy Drelów 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2023-2025 dla Gminy Drelów.  

Rozdział  I - Wstęp 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2023-2025 dla Gminy Drelów, zwany dalej Programem, określa gminną strategię 
w zakresie profilaktyki, ale także minimalizowania szkód wynikających z nadużywania alkoholu, uzależnień 
behawioralnych i narkotyków. Program stanowi kontynuację działań realizowanych przez gminę we 
wcześniejszych latach oraz rekomendacjami określonymi w Diagnozie Problemów Społecznych i Diagnozie 
lokalnych zagrożeń społecznych 2022. 

Polska forma rozwiązywania problemów alkoholowych zakłada iż, większość problemów z alkoholem 
zlokalizowanych jest na poziomie gminy, a ta posiada z kolei kompetencje do rozwiązywania tych problemów.  
Gmina jest odpowiedzialna za to, aby zapobiegać i minimalizować skutki alkoholizmu i narkomanii. Programy 
profilaktyczne nie mają tylko minimalizować skutki alkoholizmu, narkomanii, nikotynizmu ale również 
zapobiegać, edukować, uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu i radzenia 
sobie z sytuacją trudną, konfliktową. Powinny uczyć jak skutecznie  bez używek rozładować napięcie i rodzącą 
się agresję, wspierać młodych ludzi w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych. 

Działania zawarte w Programie finansowane są ze środków własnych gminy, pochodzących z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Koordynacja działań ujętych w Programie 
prowadzona jest przez Urząd Gminy Drelów oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Drelowie. 

Dla potrzeb opracowania Programu w Gminie Drelów w drugiej połowie 2022 roku przeprowadzono 
Diagnozę Lokalnych Zagrożeń Społecznych . Diagnoza i analiza problemów społecznych w środowisku 
lokalnym jest podstawą  opracowania celów i konkretnych zadań Programu. 

Podsumowanie Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych w Gminie Drelów 2022 

Dane dotyczące lokalnych zagrożeń społecznych uzyskane zostały w drodze  anonimowych badań 
ankietowych przeprowadzonych w Gminie Drelów wśród trzech grup reprezentujących trzy lokalne 
środowiska: 

a) dorośli mieszkańcy (100 osób, w tym 49 kobiet i 51 mężczyzn); 

b) sprzedawcy i właściciele punktów sprzedaży alkoholu (11 punktów sprzedaży); 

c) dzieci i młodzież szkolna ( 260 uczniów, w tym 74 uczniów SP 4-6, 186 uczniów SP 7-8 ). 

A. Dorośli mieszkańcy Gminy Drelów 

1) W opinii mieszkańców Gminy Drelów najistotniejszymi problemami społecznymi są: zanieczyszczenie 
powietrza zanieczyszczenie powietrza (77%), uzależnienie od alkoholu (55%) oraz uzależnienia 
behawioralne (41%). 

2) Z kolei w kwestii zjawisk uzależnień bardzo powszechnymi w ich środowisku są: alkoholizm (44%), 
nikotynizm (43%) oraz narkomania (41%). 

3) Wszyscy ankietowani mieszkańcy Gminy Drelów deklarują, że nie mają w swoim otoczeniu osób 
doświadczających przemocy w rodzinie. 

4) Według opinii wyrażonych w ankiecie na temat spożywania alkoholu mieszkańcy Gminy Drelów 
odzwierciedlają postawy wobec picia alkoholu o umiarkowanym stopniu ryzyka – badani okazjonalnie 
spożywają alkohol, wypijając przy tym umiarkowane ilości alkoholu (1-2 porcje: 76%, 3-4 porcje: 24%). 

5) Dla niemal wszystkich badanych (99%) w najbliższej okolicy znajduję się odpowiednia liczba punktów, 
gdzie można nabyć alkohol. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 1



6) 31% respondentów uważa osoby pijące alkohol za zagrażające bezpieczeństwu w lokalnym środowisku. 

7) Żaden z badanych nie posiada wiedzy na temat miejsc, gdzie może otrzymać pomoc osoba uzależniona od 
alkoholu. 

8) Palenie wyrobów tytoniowych wśród dorosłych mieszkańców Gminy Drelów nie jest rozpowszechnionym 
nałogiem – łącznie 84% badanych deklaruje, że nie pali wyrobów tytoniowych. 

9) 4% badanych respondentów deklaruje, że znają i mają w swoim środowisku przynajmniej jedną osobę 
przyjmującą substancje odurzające tj. narkotyki i dopalacze. 

10) Problem uzależnienia od gier hazardowych na terenie Gminy Drelów jest praktycznie niewystępujący – 
jedynie 5% badanych przyznało, że ma doświadczenia z grami hazardowymi. 

11) Jak wynika z przeprowadzonych badań 93% mieszkańców dostrzega potrzebę realizacji działań z zakresu 
profilaktyki uzależnień. Świadczyć to może o wysokim poziomie wiedzy mieszkańców na temat tego, jak 
istotne jest ograniczanie rozmiarów używania lub nadużywania substancji psychoaktywnych. Badani 
wskazali na potrzebę organizacji: prowadzenia warsztatów profilaktycznych dla uczniów (56%) oraz udział 
w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych (22%). 

Rekomendowane działania dla dorosłych mieszkańców: 

1) Przeprowadzenie kampanii informacyjnej dotyczącej negatywnych skutków zdrowotnych, społecznych 
i prawnych wynikających z nadużywania alkoholu, a także mechanizmów uzależnienia. W tym celu 
skuteczne mogą okazać się rozpowszechniane wśród mieszkańców ulotki, broszury lub rozmieszczone na 
terenie Gminy plakaty i bilbordy. Aby dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców, warto wykorzystać 
przy tym nowe media. Warto również wykorzystać tablice informacyjne w miejscach publicznych. 

2) Inicjowanie współpracy pomiędzy instytucjami oraz organizacjami działającymi w obszarze uzależnień. 

3) Organizowanie szkoleń i kursów mających na celu podnoszenie kompetencji zatrudnionej kadry oraz 
zaangażowanie tych podmiotów w prowadzenie kampanii społecznych. Ważne przed przeprowadzeniem 
szkoleń, jest przekazanie grupom, które mają być objęte szkoleniem, krótkich ankiet mających na celu 
zbadanie ich potrzeb szkoleniowych. 

4) Wprowadzanie do podstawowej opieki zdrowotnej programów wczesnego rozpoznawania i krótkiej 
interwencji (WRKI) wobec osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie. 

5) Organizowanie szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek w zakresie rozpoznawania wzorów spożywania alkoholu 
przez pacjentów i podejmowania interwencji wobec osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie. 

6) Przeprowadzenie kampanii informacyjnej na temat konsekwencji prowadzenia pojazdów pod wpływem 
alkoholu oraz podejmowanie działań mających na celu zmianę przekonań i postaw uczestników ruchu 
drogowego poprzez wzmacnianie postawy braku tolerancji dla spożywania alkoholu wśród osób 
kierujących pojazdami. 

7) Współpraca z Policją, na przykład w celu rozpowszechniania przez nich ulotek, broszur i materiałów 
edukacyjnych podczas kontroli drogowych na temat wpływu alkoholu na organizm. 

8) Rozpowszechnianie ulotek, broszur i plakatów, na których znajdować się będą informacje zachęcające do 
rzucenia palenia oraz sposoby i metody, które mogą w tym pomóc. 

9) Podjęcie działań profilaktycznych wykorzystując przy tym strategię informacyjną mającą na celu edukację 
mieszkańców z zakresu szkodliwości nikotyny na zdrowie palacza i osób w jego najbliższym otoczeniu 

10) Wskazane jest zwrócenie szczególnej uwagi na dostępność oraz rozpowszechnienie informacji na temat 
działań podejmowanych przez władze lokalne w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od narkotyków 
i dopalaczy, a także rozpowszechniania wiedzy o negatywnych skutkach ich zażywania. 

11) Należałoby mimo wszystko zwrócić większą uwagę na dostępność oraz rozpowszechnianie informacji na 
temat instytucji, do których może zgłosić się osoba uzależniona od hazardu, a także mechanizmów 
uzależnienia zarówno w środowisku dorosłych, jak i dzieci oraz młodzieży. 

B. Sprzedawcy napojów alkoholowych 

1) Rozkład deklaracji sprzedaży alkoholu pozwala sądzić, iż sprzedawcy odpowiedzialnie podchodzą do 
sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 2



W przypadku wątpliwości, co do wieku osoby kupującej alkohol 100% badanych zadeklarowało, że zawsze 
sprawdza dokument potwierdzający wiek kupującego. 

2) Badani sprzedawcy charakteryzują się wysoki poziom wiedzy na temat szkodliwości napojów 
alkoholowych – 73% uważa, że alkohol zawarty w napojach z niską procentową jego zawartością jest tak 
samo szkodliwy jak ten wysokoprocentowy. Dodatkowo, 100% badanych uważa, że alkohol nie pomaga 
w trudnych sytuacjach życiowych, podobnie 100% jest zdania, że kobiety w ciąży nie mogą pić bezpiecznie 
alkoholu, a także 100% wskazało, że prowadzenie samochodu nawet po najmniejszej ilości alkoholu 
nie jest bezpieczne. 

3) Wszyscy badani uważają, że osoby pijące alkohol zagrażają bezpieczeństwu 
w lokalnym środowisku. 

4) Respondenci wskazują, że przypadki próby kupna alkoholu przez osobę poniżej osiemnastego roku życia 
zdarzają się zwykle kilka razy w roku (55%). 

5) 100% badanych deklaruje, że nigdy nie sprzedało alkoholu osobie niepełnoletniej. 

C. Dzieci i młodzież szkolna 

1) Spożywanie napojów alkoholowych przez dzieci i młodzież szkolną w Gminie Drelów jest zauważalnym 
problemem. 19% uczniów klas 7-8 deklaruje, że ma za sobą inicjację alkoholową. Planując oddziaływania 
profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży warto wykorzystywać proces uczenia się rówieśniczego. 
Jest to sytuacja, w której dorastający człowiek czerpie pozytywne poglądy i postawy nie tylko od 
nauczyciela czy pedagoga, ale głównie od swoich rówieśników. Jeśli podczas programów profilaktycznych 
zostaną przeprowadzone odpowiednio dobrane ćwiczenia i zabawy, uczniowie sami wyciągną wnioski 
dotyczące alkoholu i będą mieli okazję podzielić się nimi z grupą. 

2) Do palenia papierosów chociaż raz w życiu przyznaje się 8% młodszych uczniów oraz 24% starszych 
uczniów. Najczęściej wskazywanymi powodami palenia papierosów przez uczniów, którzy mają za sobą 
inicjację nikotynową była chęć spróbowania czegoś nowego. Jednocześnie, niepokojący jest względnie 
bardzo łatwy dostęp dzieci i młodzieży do wyrobów tytoniowych oraz napojów alkoholowych. Jego 
ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku osób dorosłych. Rekomenduje się podejmowanie działań 
budujących świadomość zagrożenia związanego z poszczególnymi używkami poprzez warsztaty 
profilaktyczne, szkolenia dla nauczycieli lub pogadanki profilaktyczne dla rodziców. 

3) Jak wynika z badań problem zażywania substancji psychoaktywnych takich jak narkotyki czy dopalacze 
nie występuje wśród młodszych uczniów szkół Gminy Drelów. Do przyjmowania narkotyków/dopalaczy 
przyznaje się 8% siódmo i ósmoklasistów. W przypadku zażywania substancji psychoaktywnych bardzo 
ważne jest prowadzenie regularnych zajęć profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom. 
Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu z substancjami psychoaktywnymi stwarzają wakacje oraz 
czas wolny, dlatego też dzieci w tym okresie powinny zostać otoczone szczególną uwagą opiekunów 
i uświadamiane 
w kwestii niebezpieczeństw, jakie wiążą się z zażywaniem substancji psychoaktywnych. Zaleca się 
podjęcie obserwacji w placówkach oświatowych, w celu identyfikacji uczniów zażywających środki 
psychoaktywne. 

4) Niepokój budzi ilość czasu spędzanego na korzystaniu z komputera i telefonu komórkowego. Uczniowie 
spędzają dziennie w ten sposób nawet powyżej 6 godzin dziennie. Oznaczać to może, że po zakończonych 
lekcjach są to ich jedyne formy spędzania czasu. Należy mieć na uwadze, iż trzeba wspierać wszelkie 
inicjatywy rozwijające różnorodne pasje uczniów, tak aby były bardziej atrakcyjną formą spędzania czasu 
po szkole niż surfowanie po stronach internetowych oferujących niewiele wartościowych treści. Istotne jest, 
aby włączać w te działania rodziców, którzy mają możliwość nadzorowania tego, jak ich dzieci 
wykorzystują domowe komputery i inne urządzenia z dostępem do Internetu. 

5) Pozytywnie należy ocenić brak skłonność uczniów do korzystania z gier hazardowych, pomimo iż 
internetowe gry „na pieniądze” zaczynają być coraz bardziej popularne wśród dzieci i młodzieży. Warto 
zaznajomić uczniów z tematyką powstawania uzależnienia od hazardu, na przykład poprzez 
przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych. 

6) Uczniowie w Gminie Drelów deklarują w zdecydowanej większości bardzo dobre lub dobre relacje 
z opiekunami. Zaleca się rozwijanie pozytywnego potencjału rodziny i jednocześnie wzmacnianie czynnika 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 3



chroniącego, jakim jest pozytywna więź dziecka z rodzicami poprzez realizację warsztatów podnoszących 
kompetencje wychowawcze rodziców. Jednocześnie warto zauważyć, że większość uczniów nie ufa swoim 
nauczycielom i nie skorzystaliby z możliwości rozmowy z nimi na temat problemów z substancjami 
psychoaktywnymi. 

Rekomendowane działania dla środowiska szkolnego: 

1) Organizacja spotkań, pogadanek, zajęć i warsztatów dla uczniów, które będą: 

- wskazywały negatywne skutki picia alkoholu, palenia papierosów i użalenia od tych substancji, 

- uświadamiały uczniom jak uzależnienie wpływa na życie, 

- rozwijały asertywną postawę – umiejętność odmowy, 

- kształtowały postawy wolne od używek oraz promowały zdrowy styl życia, 

uczenie zasad bezpiecznego korzystania z Internetu, 

oraz będą miały na celu: 

-  uwrażliwienie młodych internautów na problem cyberprzemocy, 

-  poznanie zasad ochrony danych osobowych w Internecie przez uczniów,  

-  uczenie zasady stosowania ograniczonego zaufania do osób poznanych w sieci oraz postawy 
wzajemnego szacunku w Internecie, 

-  kształtowanie w młodych ludziach czujności w stosunku do innych szczególnie nieznajomych, 

-  dostarczenie uczniom wiedzy dotyczącej zarówno korzyści, jak i zagrożeń płynących z użytkowania 
Internetu, 

-  kształtowanie postaw uczniów sprzyjających podejmowaniu racjonalnych decyzji związanych 
z czasem i doborem treści programów komputerowych oraz Internetu,  

- promowanie zasad zdrowego stylu życia, 

- podnoszenie świadomości uczniów dotyczących ograniczeń prawnych wynikających z korzystania 
z sieci, 

- ukazanie wpływu hazardu na funkcjonowanie młodego człowieka, 

- poznanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, 

- poznanie wpływu jaki ma na życie hazard, 

- uświadomienie wartości pieniądza, 

- przedstawienie chorób związanych z zaburzeniami odżywiania, 

- pokazanie jak budować pozytywny obraz samego siebie. 

2) Poszerzanie wiedzy i kompetencji nauczycieli oraz rodziców poprzez szkolenia i spotkania otwarte 
w tematyce:  

- przyczyn wchodzenia w uzależnienie, charakterystyki substancji psychoaktywnych, 

- wskazania miejsca nauczyciela i rodzica w procesie szeroko pojętej profilaktyki uzależnień, 

- kazania znaczenia i oczekiwanych skutków programów profilaktycznych, 

- ćwiczenia opierające się na konkretnych przypadkach, 

- sposobów wyjścia z uzależnienia, 

- ukazania roli komunikacji w relacjach z dzieckiem i uczniem, 

- przedstawieni mechanizmu i konsekwencji uzależnienia, 

- zwrócenie uwagi na różne formy uzależnienia, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 4



- przekazanie rzetelnej i dokładnej wiedzy o specyfice czynności uzależniających oraz ich wpływie na 
organizm i psychikę młodych ludzi, 

- omówienie poszczególnych czynności tj. pracoholizm, internetoholizm, jedzenioholizm, 
zakupoholizm i uzależnienie od hazardu, gier, zakładów, seksu, 

- ukazanie sposobów radzenia sobie w tych sytuacjach, ukazanie znaczenia wsparcia dla uczniów 
dotkniętych owym uzależnieniem, 

- omówienie: ZUI – Zespół Uzależnienia do Internetu, wpływ komputera i Internetu na młodego 
człowieka, rodzaje aktywności dzieci i młodzieży w sieci, zalety korzystania z Internetu, 

- najpopularniejsze zagrożenia Internetu, 

- jak chronić własne dziecko – poradnik dla wychowawców klas i nauczycieli, sposoby ochrony dzieci 
przed zagrożeniami w sieci, 

- nowe zagrożenia m.in: sexting – nastoletnia auto-pornografia w sieci, cyberprzemoc, era informacji 
i manipulacji medialnej, programy i kampanie społeczne dotyczące zagrożeń związanych 
z Internetem, 

- programy pozwalające kontrolować dostęp dzieci do komputera i Internetu. 

Rozdział II - Podstawy Prawne 

Zadaniem niniejszego Programu jest wskazanie działań do realizacji przez Gminna Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w 2022 roku objętych: 

1. Ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  
(art.41)), (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.). Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi nakłada na gminę obowiązek prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych. 

2. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. art.10  (t.j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2050 z późn.zm.) nakłada na gminę obowiązek prowadzenia działań związanych z przeciwdziałaniem 
narkomanii. 

3. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025  z dn. 30 marca 2021 r. ( Dz.U. 2021r., poz.642.). 

4. Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.z 2021 r. poz.1249). 

5. Ustawą z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1608). 

6. Wytyczne Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Rozdział III – Działania profilaktyczne Gminnej komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
terenie Gminy Drelów. 

1. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży 
prowadzona jest tylko i wyłącznie na podstawie wydanego zezwolenia przez Wójta Gminy, po uzyskaniu 
pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasady usytuowania miejsc 
sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Drelów określa Uchwała Nr XXI/198/2022 
Rady Gminy Drelów z dnia 30 czerwca 2022 r. (Dz.U. woj. lubelskiego 2022.3523). 

3. Sprzedaż napojów alkoholowych w 2021 roku prowadzona była w 17 punktach . Liczba wydanych 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5 % wyniosła 17 a powyżej 4,5 %  - 22 zezwoleń. 

4. Do podejmowania zadań mających na celu zmotywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia 
odwykowego oraz uświadomienia czym jest choroba alkoholowa lub uzależnienie od narkotyków, Wójt Gminy 
Drelów powołuje Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drelowie. W 2021 roku 
w skład Komisji wchodziło sześć osób. Dodatkowo w posiedzeniach brał udział terapeuta uzależnień na 
podstawie odrębnej umowy. 

5. W 2021 roku do GKRPA wpłynęło 33 wnioski o podjęcie leczenia odwykowego. Podejmowano też 
czynności dotyczące spraw zgłoszonych z 2020 roku. W wyniku podjętych czynności wykonano: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 5



- 10 wniosków skierowano Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim, 

- 16 wniosków skierowano do biegłych celem wydania opinii o stopniu uzależnienia, 

- jedna osoba podjęła dobrowolne leczenie w Ośrodku Terapeutycznym w Dołdze _ Fundacja „Odnaleźć 
siebie”. 

Komisja pracowała na 11 posiedzeniach : prowadziła rozmowy interwencyjno-motywujące z osobami 
dotkniętymi problemem alkoholowym, opiniowała wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu, 
opracowała gminny program profilaktyki na 2022 rok, omawiała oferty programów , które dotyczyły 
profilaktyki alkoholowej dla dzieci i młodzieży. 

6. W Urzędzie Gminy dwa razy w miesiącu od 15.00 do 17.00 czynny jest Gminny Punkt Konsultacyjny 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień,  w który dyżur pełni Terapeuta Uzależnień. W 2021 
roku udzielono 39 porad dla osób nadużywających alkoholu i ich rodzinom. 

7. Działania profilaktyczne w szkołach na terenie Gminy Drelów realizowano poprzez spektakle, konkursy 
oraz warsztaty profilaktyczne. 

8. Od 2022 w Urzędzie Gminy dwa razy w miesiącu czynny jest Gminny Punkt Interwencyjno- 
Konsultacyjny, w którym dyżur pełni Psycholog. 

Rozdział  IV – Cele Programu 

1. Istotą Programu jest przeciwdziałanie uzależnieniom, w których mechanizm powstawania zaburzenia lub 
choroby jest podobny niezależnie od substancji, która wywołuje uzależnienie. Charakter działań 
podejmowanych w zakresie profilaktyki jest wspólny dla każdego rodzaju uzależnień. 

2. Nadrzędnym celem Programu jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków nadużywania 
alkoholu, zagrożeń behawioralnych oraz innych środków psychoaktywnych. 

Rozdział V – Adresaci Programu 

Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Drelów. W szczególności kierowany jest do 
konsumentów alkoholu i narkotyków, osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i zachowań 
behawioralnych ich rodzin oraz  najbliższego otoczenia. 

Rozdział VI – Zasady Koordynacji, organizacji  i  finansowania Programu 

1. Realizatorem programu jest Urząd Gminy Drelów wraz z Gminna Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Drelowie. Wydatki przeznaczone na realizacje zadań własnych gminy wynikające z ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz niniejszego programu są ujęte w planie  
budżetu Gminy Drelów . 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjuje działania w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów uzależnień oraz podejmuje działania zmierzające do orzeczenia wobec osób 
uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

3. Projekt programu przygotowuje GKRPA w Drelowie i przedkłada go do uchwalenia Radzie Gminy 
Drelów. 

4. Środki finansowe na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu. Środki na realizację 
Gminnego Programu gromadzone są w budżecie gminy w dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdział 
85154 przeciwdziałanie alkoholizmowi; rozdział 85153 zwalczanie narkomanii. 

Rozdział VII – zadania do realizacji. 

 
ZADANIA 

USTAWOWE 

 
REALIZACJA ZADANIA 

 
REALIZATOR 

 
TERMIN 

REALIZACJI 
1. Zwiększanie 
dostępności pomocy 
terapeutycznej  
i rehabilitacyjnej 

1. Finansowanie punktu 
Konsultacyjnego  Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień dla osób 

UG Drelów 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 

wg potrzeb 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 6



dla osób 
uzależnionych  
od alkoholu 

uzależnionych od alkoholu. 
 
2. Prowadzenie rozmów 
motywacyjnych z osobami 
zgłaszanymi na leczenie. 
 
3. Kierowanie osób 
uzależnionych na leczenie 
odwykowe. 
 
4. Kierowanie  poszczególnych 
osób uzależnionych do biegłych 
w przedmiocie sporządzenia 
opinii. 
 

 
GKRPA przy 
współpracy z 

Fundacją 
 

GKRPA 
 
 
 
 

GKRPA 
 
 
 
 

 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 

2. Udzielanie 
rodzinom, w których 
występują problemy 
alkoholowe pomocy 
psychospołecznej  
i prawnej, 
a w szczególności 
ochrony przed 
przemocą w rodzinie 

1. Finansowanie punktu 
psychologa dla osób 
współuzależnionych  
dotkniętych przemocą 
w rodzinie. 
 
2. Kierowanie wniosków do 
Sądu w przedmiocie 
zastosowania  przymusowego 
leczenia wobec osób nadmiernie  
nadużywających alkohol. 

UG Drelów 
 
 
 
 
 

GKRPA 

2023-2025 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 

3. Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej  
i edukacyjnej  
w zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych  
i przeciwdziałania 
narkomanii, oraz 
uzależnieniom 
behawioralnym  
w szczególności dla 
dzieci i młodzieży,  
w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, 
a także działań na 
rzecz dożywiania 
dzieci 
uczestniczących  
w pozalekcyjnych 
programach 
opiekuńczo – 
wychowawczych  

1.Organizowanie i wsparcie 
finansowe edukacyjnych 
programów i warsztatów 
profilaktycznych 
przeznaczonych dla uczniów 
przedszkoli , szkół 
podstawowych z terenu Gminy 
Drelów. 
 
2. Inicjowanie, 
współorganizowanie oraz 
dofinansowywanie działań 
profilaktycznych polegających  
na współorganizowaniu 
lokalnych imprez dla dzieci 
i młodzieży propagujących ideę 
trzeźwego oraz zdrowego stylu 
życia poprzez imprezy mające 
charakter edukacyjno - 
artystyczny (warsztaty, festyny, 
konkursy, teatry). 
 
 
3. Finansowanie zakupu 
literatury fachowej i materiałów 
informacyjno- edukacyjnych 

GKRPA  
szkoły 

podstawowe 
 Wykonawcy 
zewnętrzni 

 
 
 
 
 

GKRPA szkoły 
podstawowe 
GCK, parafie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GKRPA 
 
 
 
 

 
2023-2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 7



i socjoterapełtyczych o tematyce uzależnień 
i przemocy w rodzinie dla 
potrzeb GKRPA i mieszkańców 
gminy Drelów. 
 
4. Organizacja lub zlecanie 
organizacjom pozarządowym 
zajęć pozalekcyjnych 
z programem profilaktycznym 
dla dzieci i młodzieży z terenu 
Gminy Drelów 
 
5. Podnoszenie kwalifikacji 
członków Komisji poprzez 
udział w szkoleniach. 
 
 
6.Wspieranie kształcenia 
pedagogów szkolnych, 
nauczycieli i wychowawców 
w dziedzinie profilaktyki 
uzależnień. 

 
 

GKRPA 
organizacje 

pozarządowe 
 
 
 
 

UG Drelów 
GKRPA 

 
 
 
 

GKRPA 
pedagodzy szkolni, 

nauczyciele 

 
 

2023-2025 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 
 

2023-2025 

4. Wspomaganie 
działalności 
instytucji, 
stowarzyszeń i osób 
fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu 
problemów 
alkoholowych. 

Finansowanie zadań oferty 
programowej fundacji Pomocy 
Osobom Uzależnionym i ich 
Rodzinom “Odnaleźć siebie” we 
wsi Dołha z siedzibą w 
Puchaczach  zadań z zakresu 
profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 
Dofinansowanie programów 
terapeutycznych dla osób 
uzależnionych. 

UG Drelów 
GKRPA 

2023-2025 

5. Inne 1.Opiniowanie wydawanych 
zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem 
sprzedaży(wg. Przepisów o 
ustawie o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi) 
 
Kontrola punktów sprzedaży 
alkoholu,  przestrzegania zasad i 
warunków korzystania 
zezwoleń  alkoholowych, 
zgodnie z art.13 ust. 2 oraz 
art.15 ust. 1 ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 
 

GKRPA 
 
 
 
 
 
 
 
 

GKRPA,  
UG Drelów 

 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 8



Rozdział VIII – Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

Zakres działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika z ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Za wykonanie obowiązków członkowie zostają 
wynagradzanie według następujących zasad: 

1. Za jednorazowy udział w posiedzeniu  Komisji, jednorazowy wyjazd na kontrolę podmiotów 
gospodarczych prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, członkom Komisji przysługuje 
wynagrodzenie w wysokości   250,00    zł  brutto (słownie: dwieście pięćdziesiąt złotych 00/100). 

2. Za jednorazowy udział w posiedzeniu  Komisji wraz z przygotowaniem prac GKRPA od strony 
merytorycznej i formalnej oraz  koordynację działań Komisji, jednorazowy wyjazd na kontrolę podmiotów 
gospodarczych prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przewodniczącemu Komisji i jego 
zastępcy przysługuje wynagrodzenie w wysokości 350,00 zł brutto (słownie złotych trzysta pięćdziesiąt 
00/100) 

3. Wynagrodzenie sekretarza Komisji wynosi 350,00 zł brutto (słownie: trzysta pięćdziesiąt  złotych 
00/100) za jedno posiedzenie wraz z przygotowaniem posiedzenia GKRPA od strony formalnej na zlecenie 
Przewodniczącego lub jego zastępcy, jednorazowy wyjazd na kontrolę oraz prowadzenie dokumentacji . 

4. Podstawę dla wypłaty wynagrodzeń dla wszystkich członków Komisji, stanowi przedstawiona lista 
obecności z posiedzenia, zatwierdzona przez przewodniczącego Komisji lub jego zastępcę lub upoważnionego 
członka Komisji. 

5. Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie przedstawionej, nie później niż w ciągu 7dni listy 
obecności. 

6. Wynagrodzenie za dyżur w punkcie psychologa i punkcie Konsultacyjnym  Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Uzależnień– na podstawie umowy. 

7. Wysokość wynagrodzenia ustala Rada Gminy wraz z przyjęciem programu. 

8. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów dojazdów za udział w szkoleniach na podstawie delegacji. 
Delegację podpisuje Wójt lub upoważniona przez niego osoba, którzy są również uprawnieni do określenia 
środka transportu. 

Rozdział IX – Główni realizatorzy i partnerzy Programu.  

Warunkiem niezbędnym do osiągnięcia celów programu jest współpraca służb i organizacji działających na 
rzecz profilaktyki i osób dotkniętych problemem uzależnień, wśród których nadrzędna rola spełnia Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wśród pozostałych należy wymienić : 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drelowie; 

2. Gminny Zespół Interdyscyplinarny d/s Przemocy w rodzinie działający przy GOPS w Drelowie; 

3. Gminny Punkt Konsultacyjny Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień; 

4. Grupa wsparcia Anonimowych Alkoholików w Drelowie; 

5. Pedagodzy szkolni i Dyrektorzy szkół z terenu Gminy Drelów; 

6. Samorządowe przedszkole w Drelowie; 

7. Niepubliczny zakład Opieki Zdrowotnej "PSYCHE" w Międzyrzecu Podlaskim; 

8. Fundacja Pomocy Osobom Uzależnionym i Ich Rodzinom we wsi Dołha " Odnaleźć Siebie" z siedzibą 
w Puchaczach; 

9. Komisariat Policji w Międzyrzecu Podlaskim; 

10. Sąd Rejonowy w Radzyniu Podlaskim; 

11. Prokuratura; 

12. Gminne Centrum Kultury w Drelowie; 

13. Parafie z terenu Gminy Drelów; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 9



14. Kluby sportowe prowadzące działalność na terenie Gminy Drelów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6F37FB32-4D9B-4A99-8A3E-AE7A2292A94C. Podpisany Strona 10


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Litera a
	Zalacznik 1 Litera b
	Zalacznik 1 Litera c
	Zalacznik 1 Wielka litera A
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 1
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 2
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 3
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 4
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 5
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 6
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 7
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 8
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 9
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 10
	Zalacznik 1 Wielka litera A Punkt 11

	Zalacznik 1 Wielka litera B
	Zalacznik 1 Wielka litera B Punkt 1
	Zalacznik 1 Wielka litera B Punkt 2
	Zalacznik 1 Wielka litera B Punkt 3
	Zalacznik 1 Wielka litera B Punkt 4
	Zalacznik 1 Wielka litera B Punkt 5

	Zalacznik 1 Wielka litera C
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 3
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 4
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 5
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 6
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 6 (6)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 7 (7)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 8 (8)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 9 (9)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 10 (10)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 11 (11)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 12 (12)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 13 (13)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 14 (14)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 15 (15)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 16 (16)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 17 (17)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 1 Tiret 18 (18)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 1 (19)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 2 (20)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 3 (21)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 4 (22)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 5 (23)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 6 (24)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 7 (25)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 8 (26)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 9 (27)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 10 (28)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 11 (29)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 12 (30)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 13 (31)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 14 (32)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 15 (33)
	Zalacznik 1 Wielka litera C Punkt 2 Tiret 16 (34)


	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 1 (35)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 2 (36)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 3 (37)

	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 Ustęp 12
	Zalacznik 1 Ustęp 13
	Zalacznik 1 Ustęp 14


		2022-12-29T00:00:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




